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2.) Popis konstrukce

2.1 Obecně

Objekt diplomové práce je tvořen pěti samostatnými prostými poli, které přemosťují vodní

nádrž Hracholusky.

Obrázek 1 - podélný pohled na stávající most (z archivní dokumentace)

Tato práce se zabývá pouze rekonstrukcí pole 3, u kterého nebylo bráno v potaz korozní

oslabení stávající ocelové konstrukce (dále jen SOK). Rozhodnutí zanedbat korozní oslabení,

které místy dosahovalo až 100 %, padlo po konzultaci s vedoucím diplomové práce. Hlavním

důvodem pro zanedbání korozního oslabení je ambice této práce porovnat několik variant

uspořádání roštu při sepnutí konstrukcí. Navíc si tato práce neklade za cíl být srovnávána se

skutečným prováděcím statickým posudkem, ale spíše má analyzovat chování sepnutých

konstrukcí během otáčení a ukázat na citlivost jednotlivých komponent (roštu, uspořádání

závěsů a dalších) při dimenzování.

2.2 SOK

Základní geometrie mostu:

Obrázek 2 - půdorys (SOK)
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Obrázek 3 - podélný pohled

Konstrukční prvky SOK

Obrázek 4 - popis jednotlivých prvků SOK

SOK tvoří příhradový most s horní mostovkou a dolním zakřiveným pasem. Mostní svršek

stávající konstrukce je tvořen mostnicemi. Spodní stavba konstrukce je v těžko přístupném

terénu ve vodní nádrži. Vzhledem k nízké hladině v nádrži je konvenční způsob rekonstrukce

mostu obtížný (rekonstrukce pomocí spuštění SOK do přehrady a odvezení po vodní ploše).

Proto je navržen postup otáčení mostů SOK a NOK společně kolem podélné osy soumostí.

2.3 NOK

Základní geometrie modelu

Obrázek 5 - půdorys NOK

Obrázek 6 - podélný pohled

Str. 18

Konstrukční prvky NOK

Obrázek 7 - popis jednotlivých prvků NOK (most je v obrácené poloze o 180°)

Novou ocelovou konstrukci (dále jen NOK) tvoří ocelový příhradový most, který má ovšem

menší výšku dolního pasu než konstrukce stávající. Jedná se o svařovanou konstrukci se

spolehlivým prostorovým ztužením. Mostní svršek je stejně jako u SOK tvořen mostnicemi,

které budou instalovány až po dokončení otáčení konstrukce. Pro spojení soumostí je mezi

NOK a SOK navržen ocelový svařovaný rošt.

2.4 Rošt

Je svařovaným příhradovým nosníkem z válcovaných profilů.

Základní geometrie modelu roštu (geometrie byla vybrána na základě diplomového semináře)

Obrázek 8 - půdorys roštu

Str. 19

Obrázek 9 - popis jednotlivých prvků roštu

Obrázek 10 - axonometrický pohled na samotný rošt

Konstrukce roštu má dvě základní funkce nezbytné pro provedení montáže. Za prvé díky svým

rozměrům leží zhruba v těžišti celé soustavy, kterou je tak možné otočit s poměrně malou silou.

A za druhé slouží jako výsuvná dráha pro NOK. Stávající most je nýtovaný, a proto jsou jeho

části (podélníky, či hl. nosníky) nevhodné pro výsun. Hladká plocha podélníků roštu slouží

tomuto účelu výrazně lépe. Během výsunu je však nutné rošt dostatečně podepřít a redukovat

tím jeho trvalou deformaci. Případné deformace roštu před započetím otáčení mají velice

nepříznivý vliv na obě mostní konstrukce.

Pás roštu je označován v diplomové práci jako „podélník“.

2.5 Závěsy

Závěsy jsou navrženy ve variantě 2 a 3 pro srovnání jejich vlivu na konstrukci. Jsou zavěšeny

na pylony, které jsou vytaženy z příčníků roštu. Viz kapitola 3.
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2.6 Otáčedlo

Otáčedlo je konstrukce připevněná k oběma koncům soumostí. Skládá se z pohyblivé části –

rotoru, který je připevněn k SOK a statické části – statoru, který následně působí na spodní

stavbu. Obě tyto části jsou vzájemně propojeny „kolem“ otáčedla.

Obrázek 11 - popis otáčedla v poloze otočení o 90°

2.7 Materiály

SOK

Výpočet meze kluzu byl proveden v podkladu „Statický výpočet montáže rekonstrukce

ocelových konstrukcí mostu v km 1,429 – Hracholusky“ [11] na základě 7 tahových zkoušek.

Výsledná hodnota meze kluzu fyk = 211 MPa.

NOK

Základní mez kluzu je uvažována fyk = 355 MPa. Bližší specifikace je obsažena v projektové

dokumentaci „Oprava mostu v km 1,429 trati Pňovany – Bezdružice, SO 01 – Oprava mostu.

TOP CON servis, s. r. o., 11/2016“ [10].

Rošt

Materiál roštu je navržen jako ocel S355J2, jelikož jde o konstrukci, u které není nutná odolnost

vůči mnoho cyklové únavě.

Otáčedlo

Materiál otáčedla je navržen převážně z oceli S355J2, jelikož jde o konstrukci, u které není

nutná odolnost vůči mnoho cyklové únavě. Více namáhané prvky jsou z oceli S460.
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3.) Varianty hlavního modelu
Úloha je řešena ve 3 variantách uspořádání závěsů.

Varianta č.1

Mosty jsou spojeny rámovými spojkami. Žádné závěsy nejsou využity.

Obrázek 12 - varianta č.1

Varianta č.2

Mosty jsou spojeny rámovými spojkami. Použity jsou 4 dlouhé pylony (6 m od roštu) pro

uspořádání s 8 závěsy.

Obrázek 13 - pohled na konstrukci v poloze 90°

Obrázek 14 - axonometrický pohled na variantu č.2
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Varianta č.3

Mosty jsou spojeny rámovými spojkami. Použito je 8 krátkých pylonů (3 m od roštu) pro

uspořádání s 16 závěsy.

Obrázek 15 - pohled na konstrukci v poloze 90°

Obrázek 16 - axonometrický pohled na variantu č.3
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4.) Cíle diplomové práce
Diplomová práce se snaží analyzovat chování mostních konstrukcí během montáže,

především pak během otáčení konstrukcí. Snaží se odhalit případná slabá místa v SOK a ve

spojení jednotlivých mostních konstrukcí. Dále posoudit vliv jednotlivých prvků soumostí na

dobré fungování soustavy během otáčení.

Jednotlivé body:

- Vyřešení 3 variant.

- Podrobné posouzení varianty č. 1

(Podrobné posouzení hlavních konstrukčních prvků: SOK, NOK a roštu).

- Zjednodušené posouzení otáčedla na základě maximálního napětí.

- Tabulkové srovnání vnitřních sil ostatních variant uspořádání závěsů.

- Posouzení hlavních detailů konstrukce varianty č.1 (především spojení mostů a roštu).

- Tabulkové srovnání vnitřních sil ostatních variant uspořádání závěsů.

- Provést výkresy detailů a přehledné výkresy pro variantu č.1

.
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5.) Modely konstrukcí

5.1 Hlavní model – fáze výstavby

Hlavní model je společný pro všechny varianty a simuluje celý proces rekonstrukce pole od

výsuvu NOK, přes otáčení konstrukcí, demontáž SOK, až po uvedení NOK do provozu. Byl

k tomu použit software SCIA Engineer a jeho modul fázové analýzy výstavby. Model obsahuje

27 fází výstavby.

Model je sestaven jako prutový, pro propojení jednotlivých konstrukcí (SOK,NOK,rošt) je

použito tuhých prutů. Neuvažuje žádné korozní oslabení u SOK.

Rotor otáčedla v hlavním modelu

Část otáčedla (rotor) použitá v modelu je velmi zjednodušenou prutovou analogií skutečné

konstrukce. Kolo otáčedla je podepřeno ve svém středu. Reakce z fází otáčení jsou posléze

aplikovány na model statoru.

Obrázek 17 - rotor otáčedla v hlavním modelu
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Fáze 1 - výchozí stav SOK

Obrázek 18 - fáze 1 - výchozí stav SOK

SOK – leží na spodní stavbě, - přípoje ztužení jsou uvažovány jako kloubové

Fáze 2 - montáž roštu

Obrázek 19 - fáze 2 - montáž roštu

SOK + rošt leží na spodní stavbě, - připojení roštu na SOK je uvažováno jako vetknutí
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Fáze 3,4 – výsun NOK

Obrázek 20 - fáze 3,4 - výsun NOK

V těchto dvou fázích nepřibývá žádný konstrukční prvek. Konstrukce je pouze zatížena

reakcemi od NOK. Toto zatížení je zjednodušeně uvažováno jako proměnné.

Fáze 5 – sepnutí


[…]


- (+) Závěsy představují bezpečnostní prvek v případě selhání částí SOK

- (+) Mírné snížení vnitřních sil pro rozhodující spoje

- (-) Složitější montáž

- (-) Spíše negativní vliv na vnitřní síly v jednotlivých prvcích soumostí (pokud je SOK

modelována jako neoslabená). Nárůst vnitřních sil si vysvětluji tím, že je konstrukce

celkově tužší a také předpětím nutným k aktivaci závěsů.

Varianta č.3 – krátké závěsy

- Stejné jako u var. č.2

- Vliv na spoje byl asi o 5% větší
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12.3 Vliv jednotlivých prvků roštu na vnitřní síly v konstrukcích

Závěsy

- Vliv je minimální, pokud mají mostní konstrukce obdobnou tuhost.

Pás („podélník“) roštu

- Zásadní vliv na fungování celé otáčené soustavy. Je důležité, aby svou tuhostí zhruba

odpovídal oběma mostním konstrukcím. Správným nastavením je možné minimalizovat

koncentraci sil kolem osy otáčení a tím výrazně snížit síly na jednotlivé spoje roštu a

mostních konstrukcí.

Řešení detailů připojení mostních konstrukcí a roštu

- Má zásadní vliv. Celé soumostí se chová jako spřažená konstrukce, což vyvolává

dominantní ohybové momenty a smykové síly v podélném směru do jednotlivých spojek

mezi roštem a mosty. V této práci jsem se vydal cestou přenést tyto síly tuhým spojením.

Nicméně jsem přesvědčen, že při připustění prokluzu v podélném směru by bylo možné

tyto síly výrazně redukovat a celý návrh tak radikálně zlevnit.

12.4 Odhalení slabých a potenciálně nebezpečných míst během otáčení mostních
konstrukcí

SOK - Ztužení obecně:

Je důležité před montáží zkontrolovat a případně zesílit oslabená místa.

SOK - Dolní ztužení

Má zásadní vliv na dobré fungování mostních konstrukcí během otáčení. Nicméně při porušení

1/2 ztužidel na SOK nevznikají síly, které by vedly ke kolapsu zbylých částí, pomineme-li

účinky rázů. (Na modelu konstrukce bez korozního oslabení)

SOK - Horní ztužení

Velice důležité v poloze 90° především pro fungování tuhého systému.

SOK - Svislé ztužení

V modelech překvapivě málo využité. Pravděpodobně představuje rezervu pro redistribuci sil.

SOK - Horní příčník

Příčník SOK byl namáhán poměrně významným ohybovým momentem na měkčí osu. Věřím,

že případné zesílení příčníku by přispělo k dobrému fungování SOK během otáčení.
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NOK

Funguje velice dobře a není třeba ji zesilovat.

12.5 Budoucnost montážního postupu otáčení mostů kolem podélné osy

Věřím, že technologie má velký potenciál, pokud je SOK prostorově tuhá, pak samotný

proces otočení nepředstavuje dominantní zátěž. Rozhodující síly vznikají vlivem tuhého

spřažení konstrukcí k sobě a pokud se tento problém technologicky vyřeší, bude postup

montáže otáčením kolem podélné osy konkurenčně schopný i ekonomicky výhodný u

mnohých mostních objektů.

13.) Příloha A - Výkresy

Obsah přílohy A:

 001 - SOK - Přehledný výkres
 002 - SOK - Příčné řezy
 003 - SOK - Hlavní nosník
 004 - NOK - Přehledný výkres
 005 - Výkres roštu
 006 - Detaily v podélném řezu
 007 - Detaily v příčném řezu

14.) Příloha B - Diplomový seminář

15.) Příloha C - Digitální archiv posouzení prutů

prvek průřez fáze extrém využití
MSÚ %

horní pas horni pas u4,5,6 - kraj ST14 - 90° N 54,3
horní pas horni pas u4,5,6 - kraj ST14 - 90° Mz 55
dolní pas dolni pas u1 ST4 - výsun - 2 My 23,4
dolní pas dolni pas u3,4,5,6 ST14 - 90° Mz 19,7
podélník podelnik ST14 - 90° N 24,5
podélník podelnik ST14 - 90° My 17,2
diagonála diagonala d1 ST14 - 90° My 20,5
diagonála diagonala d1 ST14 - 90° Mz 20,6
svislice stojka v0 ST12 - 70° My 43,7
svislice stojka v0 ST4 - výsun - 2 Mz 29,4
horní příčník pricník ST14 - 90° My 65,9

prvek průřez fáze extrém využití
MSÚ %

horní pas nový - horní pas ST15 - 100° N 21,6
horní pas nový - horní pas ST15 - 100° Mz 9,6
dolní pas nový - dolni pas 0 ST24 - demontáž otáčedla My 14,5
dolní pas nový - dolní pas 2 ST14 - 90° Mz 17,7
podélník nový - podélník ST15 - 100° N 10,5
podélník nový - podélník ST15 - 100° My 22,9
diagonála nový - diagonála - 1 ST24 - demontáž otáčedla N 23,5
diagonála nový - koncová svislice ST14 - 90° My 13,3
horní příčník nový - příčník 1 - horní ST15 - 100° Mz 46,5
dolní příčník nový - pricnik dole 0 ST14 - 90° My 15,5

prvek průřez fáze extrém využití
MSÚ %

podélník rošt1 - HEB500 ST14 - 90° N 42,4
podélník rošt1 - HEB500 ST14 - 90° Mz 12,9
spojka rost nozicka1 - HEB300 ST14 - 90° N 12
spojka rošt2 - HEB500 ST14 - 90° Mz 13,3
koncový příčníkrošt4 - RHS500/300/16.0 ST5 - sepnutí N 5,3
koncový příčníkrošt4 - RHS500/300/16.0 ST23 - 180° My 3,2

SOK var.1 - diditální archiv posudků

NOK var.1 - diditální archiv posudků

rošt var.1 - diditální archiv posudků