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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výměna ocelového mostu přes nádrž Hracholusky
Jméno autora: Bc. Vojtěch Drábek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Dalibor Gregor, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: EXCON, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spočívající v posudku ocelových konstrukcí (SOK i NOK) při nekonvenčním montážním postupu a posouzení historické
SOK s historicky používanými průřezy prutů považuji za náročnější, protože se běžně nevyučuje a je třeba vyvinout zvýšené
úsilí k pochopní a nastudování problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce uvedené v kapitole 4 DP byly splněny. V zadání vedoucího práce je ještě uvedena technická zpráva, kterou DP
neobsahuje. Většina informací, které by však náležely do TZ, jsou uvedeny v DP. Zadání proto považuji za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postupy analýzy ocelové konstrukce a jejího chování při otáčení použité při zpracování DP jsou korektní a správné. Způsob
modelování rotace konstrukce rotací vektoru tíhového zrychlení stojí za ocenění. Ryze formalisticky postupy interakce M+N
dle ČSN EN 1993-1-1 nelze aplikovat na atypické průřezy jako je např. dol.pas, hor.pas nebo svislice SOK. Nejsou kalibrovány
a není ověřena jejich spolehlivost. Na druhou stranu jiné postupy k dispozici v EC nejsou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce reflektuje pochopení problematiky MKP modelování prutových konstrukcí a navrhování OK v souladu
s EC.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná, odborně a jazykově korektní. Několik málo překlepů a ne zcela zdařilých formulací nikterak neubírá
kvalitě práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje byly zvoleny vhodně. V práci bych ocenil explicitní konstatování, které modely byly převzaty a které jsou čistě
autorovým dílem. Práce příliš odkazů na citace neobsahuje, dovozuji proto, že všechny necitované pasáže a modely jsou
vytvořeny autorem. Globální model byl autorský nebo byl použit zdroj [13]?
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

1) Str. 42: Čistě sepnutí SOK+NOK+roštu nemůže generovat přírůstek vnitřních sil. Fáze nazvaná „sepnutí“ v sobě
obsahuje předpokládám aplikaci vl.tíhy NOK (viz také str.37). Jen název trochu mate.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Níže uvádím několik otázek jako témata k obhajobě:

1) Rychlost větru 3m/s byla pro práci zadána? Během otáčení se nepředpokládá možnost silnějšího větru?

2) Reakce od NOK na str.41 byly určeny na pružných podporách příslušné tuhosti? Obecně při vysouvání
poddajné kce po poddajné kci se reakce během výsunu mění.

3) Str. 20: Uvádíte, že rošt je z materiálu S355J2, protože není nutná jeho odolnost proti mnohocyklové
únavě. Jaký je vztah mezi únavovou pevností a zvolenou jakostí materiálu?

4) Velmi správné je zjištění „zamčené“ napjatosti, která bude uvolněna spolu s deformačními důsledky pro
NOK při demontáži SOK a roštu. Zkoumal jste jaké smykové deformace na propojkách a deformace NOK
se dají předpokládat při demontáži SOK a mostu?

5) V práci jsou na několika místech chyby v zatřiďování průřezů (str.64, 68, 72, 92, 96, 99)

– chybné vyhodnocení, zda je část průřezu vnitřní nebo přečnívající

– i při kombinovaném zatížení M+N je uvažováno buď pouze N nebo pouze M nikoliv interakce

– u pásnic se musí vyhodnotit její vnitřní i přečnívající části

6) Str.133: U trubek se stejnou vzpěrnou délkou a momenty ve dvou rovinách je vhodnější posuzovat
interakci jednoosého ohybu (vektorový součet) a normálové síly.

7) Str.73, 78: Pro uvedená  je uvedena chybně hodnota k

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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